
Суд над алкоголем.
Классный час – ролевая игра.

Подготовили: Квиткова Нина Макаровна
                               Резухина Татьяна Владимировна

г. Краснокамск, Пермский край, МАОУ СОШ № 5.



Употребление алкоголя 
подростками.

Возраст Пол Употреб-
ляют 
алкоголь

%

Частота употребле-
ния в месяц 

1 раз 2-4 раза

13-15 
лет

Юноши

Девушки

46,7

48,2

36,7

46,0

11,0

2,2

16-17 
лет

Юноши 

Девушки

61,4

63,2

45,7

54,5

15,7

8,7



Смертельные дозы алкоголя

■ Для годовалого ребёнка – 80-100 г. 
водки.

■ Для 12-13-летнего подростка - 50-500 г.
   водки.
■ Для взрослого человека - 500-1500 г.
   водки.

   



Алкоголь опасен для детей

50 – 60 % неполноценных детей 
имеют родителей алкоголиков

Алкоголь – 
яд для живых клеток!



Подумай о будущем



Последствия алкоголизма
матери



И. П. Павлов
«Человек может жить до 100 
лет; мы сами своей 
невоздержанностью, своей 
беспорядочностью, своим 
безобразным обращением с 
собственным организмом сводим 
этот нормальный срок до 
гораздо меньшей цифры».



Творческое задание

Плакат – броское изображение на листе бумаги, 
сопровождаемое текстом

Задачи: 

1. Продумать сюжет и подобрать к нему текст

2. Выполнить плакат в цвете

3. Защитить плакат



Плакаты

(агитационный, информационный, рекламный, …)



Форма

Форма – экспозиционная плоскость



Пропорциональность
Пропорция – соразмерность, определённое 

соотношение частей целого между собой



Гармоничное сочетание цветов

■ Сильные контрасты 
создают ощущение 
чёткости и ясности

■ Слабые цветовые 
контрасты создают 
ощущение мягкости и 
нежности



Технология
Технология – метод обработки, изготовления.

Аппликация – создание художественных 
изображений нашиванием, наклеиванием 
деталей на фон (основу).


